MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Comissão Permanente de Pessoal Docente – Campus Erechim

OFÍCIO Nº 03/2021/CPPD/Campus Erechim/IFRS

Erechim, 10 de novembro de 2021.

Ao Senhor
Eduardo Angonesi Predebon
Presidente do Conselho de Campus
Erechim/RS

Assunto: RECONSIDERAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 36/2021, DE 16 DE
SETEMBRO DE 2021 AFASTAMENTO COM SUBSTITUIÇÃO DE DOCENTES PARA
CAPACITAÇÃO/QUALIFICAÇÃO EM PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU E PÓS-
DOUTORADO.

Senhor Presidente,

Considerando consulta realizada a CPPD Central e a Coordenadoria de
Afastamentos para Capacitação do IFRS a qual resultou em entendimento diferente do anterior
em relação Critério 1 da Tabela de Critérios e Valores de Pontuação do Edital nº 36/2021 e
considerando o Art. nº 114 da Lei nº 8.112/90 esta comissão propõe recontagem da pontuação
dos candidatos. Tendo em vista o exposto, sugerimos:

1. Não homologação do resultado publicado na Resolução nº 018, de 27 de outubro
de 2021;

2. Considerando o entendimento uniformizado com os setores, encaminha-se novo
resultado para apreciação deste Conselho, em anexo a este ofício;

3. Homologação e publicação da nova lista de classificação final;
4. Reabertura do prazo de dois dias úteis para os candidatos interporem recursos à

nova listagem.

Nos colocamos à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Cristiane Reinaldo Lisboa
Presidente Representação local CPPD

Campus Erechim
Port. 198/2021

EDITAL Nº 36/2021, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
AFASTAMENTO COM SUBSTITUIÇÃO DE DOCENTES PARA CAPACITAÇÃO/QUALIFICAÇÃO EM PROGRAMAS DE

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU E PÓS-DOUTORADO

RESULTADO FINAL

**RETIFICADO**

A CPPD- Representação Local do Campus Erechim, de acordo com o que prevê o Art. 13 do Edital Nº 36/2021, torna público o resultado
final (retificado) com nomes, pontuação e classificação dos candidatos ao afastamento com substituição de docente para
capacitação/qualificação em programas de pós-graduação stricto sensu e pós-doutorado:

Docente
Critério

1
Critério 2 Critério 3 Critério 4 Critério 5 Critério 6 Critério 7 Critério 8 Critério 9

Total

Critérios
Classificação

Giovane Rodrigues Jardim 140 120 31 160 37,9 40 90 20 96 734,9 1º 2º

Everton Farina
50

140
120 119 80 82,4 40 90 0 120

701,4

791,4
2º 1º

Luiz Gustavo de Moura da Silva

Barbosa

50

140
120 112 124 80,6 10 75 0 48

619,6

709,6
3º

Enildo de Matos de Oliveira
50

140
120 120 74 83,2 40 90 0 8

585,2

675,2
4º

Demian Boaroli 50 120 84 66 65,3 40 30 0 4 459,3 5º

Em conformidade com o Art. 13 §4º O candidato interessado em interpor recurso da lista final do Conselho do Campus deverá preencher

o formulário do Anexo III e enviar para o endereço eletrônico da Unidade de Gestão de Pessoas do campus no prazo de dois dias úteis

após a divulgação da lista final homologada pelo Conselho de Campus, até às 23h59min do último dia do prazo.

Cristiane Reinaldo Lisboa

Presidente Representação local CPPD
Campus Erechim
Port. 198/2021